
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 4 del 15 gennaio 2007 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 4 del 15 gennaio 2007 

Decreto Dirigenziale n. 83 del 28 dicembre 2006 
 
Area Generale di Coordinamento n. 17 - Istr. Educ. Form. Prof. Pol. Giov.le del Forum Regionale Ormel - 
Avviso pubblico per la Realizzazione di Corsi di Istruzione e formazione tecnica superiore – IFTS -  Relativi 
a progetti pilota. - P.O.R. Campania  2000/2006 - Asse 3.- Misura 3.7 - Azione A. 
 
Premesso  
che con deliberazione n. 982 del 21.7.06 la G.R. dà attuazione all’Accordo sancito dalla Conferenza 
Unificata del 25 novembre 2004 per la programmazione dei percorsi dell’Istruzione e Formazione Tecnica 
Superiore (IFTS) e delle relative misure di sistema, si prende atto dell’Accordo del 16 marzo 2006, per la 
definizione degli standard minimi delle competenze tecnico-professionali relativi a nuove figure 
professionali di riferimento nel settore «Trasporti»,dando atto che i Poli formativi si costituiranno nei 
settori Moda, Aerospazio, Economia del Mare, Agroalimentare, Enogastronomico, Sociale, Turismo, ICT; 
che nella stessa Delibera si dà atto  che la somma stanziata dal MIUR è pari a € 4.475.330,51, e che la 
Regione Campania stanzierà una somma per almeno il 30% del costo complessivo del piano regionale  delle 
attività  da trarre sullo stanziamento della Misura 3.7 – Formazione Superiore - Azione “A” del POR 
Campania 2000 - 2006 e che risulta paria a € 1.917.998,79 ed ulteriori somme che si andranno a 
programmare successivamente;  la somma totale da destinare alle attività da programmarsi è pari a € 
6.393.329,30 cui si aggiungeranno eventuali altre risorse programmate dalla Regione Campania;  la somma 
verrà destinata con le seguenti modalità: 
- per € 5.800.000,00 per la istituzione di Poli formativi  
- per € 1.393.329,30 per Corsi di Formazione Tecnica superiore con Progetti sperimentali ;  
- la quota integrativa regionale pari almeno al 30% del costo complessivo del piano delle attività verrà 

prelevata dalle risorse regionali del FSE da trarre sullo stanziamento della Misura 3.7 – Formazione 
Superiore - Azione “A” del POR Campania 2000 – 2006, e sull’UPB 22.79.216, cap. 5717,esercizio 
finanziario 2006,  fatta salva la possibilità di integrare la quota con altre fonti di finanziamento 
regionali;  

che nella medesima delibera si dava mandato al Dirigente del Settore Politiche Giovanili e Responsabile 
della Misura 3.7. di provvedere con successivo decreto per gli atti conseguenti e necessari e per i 
necessari impegni di spesa; 
che con Decreto Dirigenziale n. 74 del 17/11/2006 pubblicato sul BURC n.54    del 28.11.2006 è stato 
approvato un Avviso Pubblico per la presentazione di candidature finalizzato alla individuazione dei Poli 
formativi per l’Istruzione e la Formazione Tecnica Superiore (I.F.T.S.) da realizzare anche con il 
contributo del F.S.E. per il periodo 2007/2009 – P.O.R. Campania 2000-2006. Asse III.Misura 3.7. Azione 
“A”; 
 
Ritenuto opportuno  
approvare, in attuazione di quanto descritto, un AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI CORSI DI 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE TECNICA SUPERIORE (I.F.T.S.) RELATIVI A “PROGETTI PILOTA”. - P.O.R. 
Campania  2000/2006 – Asse 3.- Misura 3.7 – Azione A., Avviso allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente decreto insieme ai relativi formulari; 

 
Tenuto conto  
che le proposte progettuali dovranno essere predisposte  ed inviate secondo le modalità e nei termini 
riportati nell’Allegato A, parte integrante del presente atto; 
Visto il parere del Comitato Regionale IFTS in data 15 novembre 2006; 
 
VISTI 
• la D.G.R. n° 1501/01 
• la D.G.R. n° 7291/01 
• la D.G.R. n° 3466/00 
• il Decreto Dirigenziale di delega n.2358/01 
• la Legge Regionale n. 25\2005 di approvazione del bilancio di previsione anno 2006; 
• l’art.4, comma 3, della L.R. n. 24\2005; 
• la D.G.R. n. 688 del 10.6.05; 
• il Decreto Dirigenziale del Coordinatore n. 219 dell’8.9.2005; 
• La Deliberazione di G.R. n. 3466 del 03/06/2000; 
• la circolare Assessorile n. 5 del 13/06/2000; 
• la circolare n° 2551/SP del 1° luglio 2002 dell’Assessore alle Risorse Umane; 



Giunta Regionale della Campania 

 
2 / 2 

• il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

• la legge 17 maggio, n. 144, articolo 69, che dispone, per riqualificare e ampliare l’offerta formativa 
destinata ai giovani e agli adulti, occupati e non occupati, nell’ambito del sistema di formazione 
integrata superiore, l’istituzione del sistema dell’istruzione e della formazione tecnica superiore 
(IFTS); 

• il regolamento adottato con decreto interministeriale del 31 ottobre 2000, n. 436, recante norme di 
attuazione dell’articolo 69 della legge n. 144/99 sopracitata; 

• la legge 28 marzo 2003, n. 53, recante la delega al Governo per la definizione delle norme generali 
sull’istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazione 
professionale; 

• il Manuale di gestione FSE di cui alla Delibera di G.R. n. 966 del 2.7.04 e del DD. n.198 del 18.7.06; 
• la Delibera di G.R. n. 982 del 21.7.06; 
• il D.D. n. 74 del 17/11/2006. 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Funzionario di Posizione Organizzativa che coordina le attività 
dell’Azione “A” Alta Formazione – Misura 3.7 P.O.R. Campania, Ing. A. Errichiello, e dall’espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Settore medesimo; 
 

DECRETA 
 
1) di approvare un  Avviso pubblico per la realizzazione di corsi di Istruzione e Formazione Tecnica 
Superiore (I.F.T.S.) relativi a “PROGETTI PILOTA”. - P.O.R. Campania  2000/2006 – Asse 3.- Misura 3.7 – 
Azione A, Avviso allegato quale parte integrante e sostanziale del presente decreto, in esecuzione della 
D.G.R. n° 982 del 21.07.06, da realizzare anche con il contributo del FSE; 
 
2) di dare atto che: 
- per la selezione delle candidature ci si avvarrà del Nucleo di valutazione regionale che verrà nominato 

con successivo atto; 
- la valutazione dei progetti si concluderà con la redazione di graduatorie comprendenti le candidature 

presentate dai soggetti appartenenti al sistema degli IFTS; 
- all’approvazione delle suddette graduatorie e agli impegni di spesa e alle modalità di erogazione dei 

finanziamenti si provvederà con apposita decretazione dirigenziale;  
- Al finanziamento dei progetti pilota contribuiscono risorse regionali di  Euro 417.998,79 pari al 30 % 

della somma complessiva di € 1.393.329,00 così come previsto nella Deliberazione di Giunta Regionale 
N° 982 del 21 luglio 2006 (BURC n. 39 del 28 agosto 2006) richiamata in premessa, a valere sulla 
misura 3.7 – Azione “A” Alta Formazione del POR Campania 2000 – 2006 e Euro 975.330,51, di risorse 
statali (risorse CIPE per le aree depresse + L.440/97) pari al 70 % della somma complessiva prevista 
per questa azione.  

 
Il presente Decreto viene trasmesso all’Area 17 per quanto di competenza, all’Assessora alle Politiche 
Sociali, Assistenza Sociale, Problemi dell’Immigrazione, Politiche Giovanili, Pari Opportunità, Demanio e 
Patrimonio, all’A.G.C. Rapporto con gli Organi Nazionali ed Internazionali in materia di PIM – FEOGA – FSE 
Attività di supporto all’Autorità di Gestione del P.O.R. Campania ed al Dipartimento dell’Economia, al 
Settore “Attività di Assistenza alle sedute di Giunta, Comitati Dipartimentali”- Servizio 04 “Registrazione 
Atti monocratici - Archiviazione Decreti Dirigenziali” per gli adempimenti consequenziali, e al Settore “ 
Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale “ per la pubblicazione  sul BURC  e  sul 
sito Internet della Regione Campania. 
         
   

Il Responsabile della Misura 
Dr. Giuseppe Pagliarulo 

 
 


